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Opinnäytetyömme tarkoituksena oli suunnitella ja toteuttaa tasavertaista vanhemmuutta tu-

keva perhevalmennusilta raskaana olevan puolisolle ja tukihenkilöille. Perhevalmennus on 

tärkeä apuväline perheelle, jossa käydään läpi synnytystä, lapsivuodeaikaa sekä uutta arkea 

vauvan kanssa. Neuvolatyö sekä perhevalmennuksen sisältö painottuu usein edelleen äitei-

hin, jättäen mahdollisen puolison sivurooliin. Perhevapaauudistuksen myötä vanhempien 

perhevapaat jakautuvat lapsen synnyttyä tasan. 

Tämä kannustaa ja tukee perheitä tasavertaisen vanhemmuuden toteuttamiseen. Perheissä 

kuitenkin koetaan kodin- ja lastenhoitotöiden jakautuvat yhä epätasaisesti, naisten kantaessa 

enemmän vastuuta perheen asioista. Tutkimukset painottavat molempien vanhempien var-

haisen, tasavertaisen tuen ja tiedon annon tärkeyteen. Tavoitteenamme oli vastata tähän on-

gelmaan luoden perhevalmennus, joka lisäisi tietoutta puolison ja tukihenkilön roolista synny-

tyksessä ja synnytyksen jälkeisenä aikana, tasavertaista vanhemmuutta tukevaksi. Puolison 

ymmärtäessä roolinsa paremmin tukee se osallisuutta ja aktiivisuutta sekä lisää luottamusta 

omaan vanhemmuuteensa. Toteutimme opinnäytetyömme toiminnallisena kehittämistyönä, 

yhteistyössä Vantaan ja Keravan hyvinvointialueen kanssa. Työhön kuului perhevalmennuk-

sen suunnitteleminen ja perhevalmennusillan toteutus Vantaan Kartanonkosken neuvolassa. 

Perhevalmennus toteutettiin PowerPoint-esityksenä ja toiminnallisina workshopeina, joihin 

perheet saivat osallistua. Työt jäivät Vantaan ja Keravan hyvinvointialueelle jatkokäyttöön. 

Perhevalmennukseen osallistujien palautteet olivat positiivisia ja valmennus koettiin hyödyl-

liseksi. 
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The purpose of our thesis was to design and implement a family coaching evening supporting 

equal parenting for partners and support persons of pregnant woman. Family coaching is a 

useful tool for the family, which is going through the period of puerperium and the new everyday 

life with the baby. Counselling work and the content of family coaching continue to focus on 

mothers, leaving the potential spouse in a secondary role. With the family leave reform, par-

ents' family leave will be divided equally after the birth of a child. This encourages and supports 

families to implement equal parenting. In families, however, it is felt that household and child-

care work is still unevenly distributed, with women bearing more responsibility for family mat-

ters. Research emphasizes the importance of early, equal support and information from both 

parents. Our goal was to respond to this problem by creating a family coaching that would 

increase awareness of the role of the spouse and support person during childbirth and in the 

postpartum period, to support equal parenting. When the spouse understands his role better, 

he shows participation and activity and increases confidence in his own parenting. We imple-

mented our thesis as functional development work, in cooperation with the Vantaa and Kerava 

welfare area. The work included planning family coaching and implementing a family coaching 

bridge at Vantaa's Kartanonkoski counselling center. Family coaching was implemented as a 

PowerPoint presentation and additional functional workshops, in which the families could par-

ticipate. These remained in the Vantaa and Kerava wellness area for further use. The feedback 

from the participants in the family coaching was positive and the coaching was perceived as 

useful.
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1 Johdanto  

Neuvolajärjestelmä on toiminut kansanterveytemme perustana Suomessa jo yli 100 

vuotta, tarjoten perheille terveyttä edistäviä ja sairautta ehkäiseviä palveluita, muokkau-

tuen vuosikymmenten aikana perheiden tuen tarpeiden mukaan. Jo vuonna 1968 en-

simmäiset puolisot osallistuivat perhevalmennukseen. 70-luvulla muuttui neuvolan toi-

minta raskauden ja lapsen fyysisen terveydentilan seurannasta perhekeskeisemmäksi 

puolison asioinnin kasvaessa, heidän osallistuessa varsinkin äitiysneuvolan ensikäyn-

neille sekä perhevalmennukseen. (Hakulinen, Lammi-Taskula 2021.) Lasten neuvo-

lassa puolisoita kävi harvemmin. Neuvolat miellettiinkin nimensä mukaan enemmän äi-

tien ja lasten paikoiksi. 2000–luvulla neuvolapalveluissa alettiin kiinnittää huomiota ai-

kaisempaa suunnitelmallisemmin koko perheen hyvinvointiin. Perhepainotuksen myötä 

puolisoiden asiointi neuvolassa lisääntyi. (Pennanen 2022.) Nyt perhevapaa- sekä 

SOTE uudistus, että perheiden monimuotoisuus haastavat äitiys- ja lastenneuvolat ke-

hittämään palveluitaan tasavertaista vanhemmuutta tukevaksi.  

Ilmiö: Tasavertainen vanhemmuus, perhevalmennus puolisoille ja tukihenkilöille 

2 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoitteet ja kehittämistehtävät  

Työn tarkoituksena oli selvittää puolison ja tukihenkilön perhevalmennuksen tarve sekä 

suunnitella ja toteuttaa tasavertaista vanhemmuutta tukeva perhevalmennusilta ras-

kaana olevan puolisolle ja tukihenkilölle. 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on lisätä tietoutta puolison/tukihenkilön roolista syn-

nytyksessä ja synnytyksen jälkeisenä aikana tasavertaista vanhemmuutta tukevaksi.  

Opinnäytetyötämme ohjaa tutkimuskysymys:  

Kuinka tukea tasavertaista vanhemmuutta puolison ja tukihenkilön perhevalmennuk-

sessa? 
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3 Teoreettiset lähtökohdat 

3.1 Puolison ja tukihenkilön perhevalmennuksen tarve 

Neuvolatyö sekä perhevalmennuksen sisältö painottuu usein edelleen äiteihin, jättäen 

mahdollisen puolison sivurooliin (Joenpelto 2018). 

Siirtymä parisuhteesta vanhemmuuteen on elämää mullistavaa. Molempien vanhem-

pien yhtenäinen näkemys ja tuki vahvistavat perheen toimivuutta tässä tärkeässä siirty-

mävaiheessa. Vanhemmuuteen siirtymässä haastavuutta voivat lisätä vanhempien 

epärealistiset odotukset, valmistautumattomuus, koettu stressi ja hämmennys sekä so-

siaalisen tuen puute. Lisäksi mahdolliset ympäristön- tai terveydenhoitohenkilöstön 

haastavat asenteet tai hoitohenkilökunnan tarjoaman avun riittämättömyys on koettu 

hankaloittaviksi tekijöiksi vanhemmuuteen siirtymässä. (Barimani, Forslund, Rosander, 

Berlin2018.) Perhevalmennuksen tarve näyttää korostuvan erityisesti, jos puolisot ko-

kevat ulkopuolisuutta tai epävarmuutta omasta roolistaan vanhempana (Warren 2020). 

Varhaisen tuen avuin vanhemmat tuntevat enemmän luottamusta omiin vanhemmuus-

taitoihinsa ja heidän ahdistuksensa odotusajan ja vanhemmuuden suhteen vähenee. 

(Hellsten 2022).  

 

Heteroparisuhteissa kotityöt, lastenhoito ja perheen arjen sujuvuuden takaavat, niin sa-

notut metatyöt, jakautuvat yhä epätasaisesti. Naiset hoitavat perheen ja kodin asioita 

enemmän työn tai opintojen lisäksi. Tämä aiheuttaa kuormitusta ja lisää uupumuksen 

riskiä. (Sihto, Lahti, Elmgren, Jurva 2018.) Tutkimukset osoittavatkin äitien olevan uu-

puneimpia tasa-arvoisimmissa maissa (Roskam ym, 2022). Moninaiset perhemuodot 

haastavat sukupuolittuneita käytäntöjä, ja useissa tutkimuksissa on todettu, että samaa 

sukupuolta olevat parit jakavat kodin ja lasten hoitotyöt tasaisemmin ja näin myös jak-

savat arkea paremmin (Sihto, ym, 2018). Samaa tasavertaista vanhemmuutta tulisi ta-

voitella myös heterosuhteissa tukien puolisoiden aktiivista osallistumista heti perheen 

perustamisen alkuvaiheista lähtien. Tasa-arvokehityksen kannalta on hyvin tärkeää, 

että terveydenhuollon rakenteita mukautetaan vastaamaan enemmän myös ei-synnyt-

tävän vanhemman tarpeisiin. (Lähteenmäki 2021; Joenpelto 2018.) 

 

Puolisoiden tukimalleja on otettu käyttöön viime vuosina eri puolilla Suomea. Esimer-

kiksi Vaasassa on toiminut isäneuvolapalvelu jo vuodesta 2013 (Vaasa.fi). Samankal-

taista toimintaa on ollut saatavilla myös Etelä-Karjalassa, Lappeenrannassa ja Imatralla 



7 

 

7 

 

noin vuoden verran. Tampereella puolestaan on pilotoitu uudenlaista puolisoneuvola-

mallia yli vuoden ajan. Raumalla on järjestetty puolisoille ryhmätoimintaa, jossa heitä 

osallistetaan lastenhoitoon ja tarjotaan vertaistukea. Kyseistä toimintaa on järjestetty 

Raumalla vuodesta 2016 lähtien. (Terävä 2022; Järvenpää, Liimatainen 2022.) 

 

3.2 Moninaiset perheet palvelujen saajana 

Suomalaisista lapsiperheistä vähintään joka kolmas on monimuotoinen perhe (Moni-

muotoisetperheet.fi). Kuitenkin palvelut on edelleen suunniteltu vastaamaan heteronor-

matiivisen ns. perinteisen ydinperheen tarpeisiin. Tämä johtaa monimuotoisten perhei-

den tunnistamisen haasteisiin ja vaikeuttaa palveluiden ja tuen saamista. (Vanhem-

muuden ja parisuhteen tuen vahvistaminen – Teoriasta käytäntöön, THL.) Perheiden 

monimuotoisuuden lisääntyminen on merkittävä maailmanlaajuinen trendi. Vaikka per-

herakenteet ovat nyky-Suomessa myös monimuotoisia, suomalainen perhepolitiikka ja 

instituutioiden käsitys perhe-elämästä keskittyy edelleen heteronormatiiviseen kahden 

vanhemman perheeseen, jolla on suomalainen tausta. (Heteronormatiivisuudella tar-

koitetaan normia, joka olettaa ihmisten jakautuvan sukupuoleltaan naisiksi ja miehiksi 

sekä kokevan vain vastakkaista sukupuolta kohtaan seksuaalista vetoa). 

Perhetutkimuksen dosetti Petteri Eerolan tutkimustulokset viittaavat siihen, että per-

heitä käsitellään kahden eri, mutta toisiinsa kietoutuneen tavallisten perheiden ja moni-

muotoisten perheiden diskurssin kautta. Edellinen keskittyy heteronormatiivisiin kahden 

vanhemman suomalaisiin perheisiin, joita pidetään "tavallisina" ja tuttuina, kun taas jäl-

kimmäinen keskittyy erityisesti sukupuoli ja seksuaalivähemmistön (HLBTIQ) - ja maa-

hanmuuttajaperheisiin, joita pidetään "uusina", hämmentävinä ja outoina. (Eerola, Paa-

nanen, Repo, 2021.) (HLBTIQ lyhenne muodostuu homo, lesbo, bi, trans, inter ja queer 

sanojen alkukirjaimista). 

 

Monimuotoisten perheiden perhevalmennuksia näyttää järjestävän vain eri järjestöt 

muun muassa Sateenkaariperheiden järjestämät perhevalmennuksen viikonloppukurs-

sit sekä kumppanuusvanhemmuushankkeen ennakkovalmennus (Sateenkaariper-

heet.fi, Kumppanuusvanhemmaksi.fi). Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvat 

kokevatkin syrjintää terveydenhuollossa (Kemppainen, Keränen, Korpi, Pohjola, Raito 

2021). 

Perheiden kokemuksissa, tutkimusten mukaan juuri heterosuhteessa elävät Isät ovat 

tyytymättömimpiä ammattilaiselta saamaansa vanhemmuuden ja parisuhteen tukeen. 
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Myös perheen kriiseissä, avunhankkimisessa ja -saamisessa kokevat isät usein jää-

vänsä ulkopuolisiksi. (Raatikainen, Koivuniemi 2019.) 

Pohjoismaiset tutkimukset osoittavat, että isät haluavat olla aktiivisia ja lastensa elä-

mässä läsnä olevia vanhempia (Nordic fathers on paternity leave conference 2022, 

Musiikkitalo). 

Isyyden muuttuminen yhteiskunnallisesti ja kulttuurisesti on lisännyt tarvetta kehittää 

perhepalveluita. Riittämättömyyden tunnetta on tutkimusten mukaan erityisesti koke-

neet tasa-arvoiseen vanhemmuuteen pyrkivät isät. (Balbo & Arpino, 2016.) 

 

3.3 Tasavertaisen vanhemmuuden toteutuminen Suomessa 

Tasavertainen vanhemmuus muodostuu yhdenvertaisuudesta ja tasa-arvosta sekä pe-

rustuu ajatukseen siitä, että molemmilla vanhemmilla on yhtäläinen oikeus ja vastuu 

perheen ja parisuhteen hyvinvoinnista. Kun roolit ja vastuut jakaantuvat tasaisesti van-

hempien kesken, tukee se molempien vanhempien jaksamista, arjen sujumista sekä 

lapsen ja vanhemman välisen suhteen rakentumista. Tasavertainen vanhemmuus lisää 

myös vanhempien yhteenkuuluvuuden tunnetta. Tyytyväisyyttä parisuhteissa lisää mo-

lempien osapuolien yhdenvertaisuus ja tasa-arvoisuus. (Sihto, ym, 2018.) 

 

Suomalainen perhepolitiikka tähtää tasavertaisempaan vanhemmuuteen. Elokuussa 

2022 voimaan tulleen perhevapaauudistuksen myötä vanhemmat voivat jakaa hoito-

vastuun keskenään entistä tasaisemmin, ja perhevapaat jakautuvat nyt lapsen synnyt-

tyä tasan. Tämä kannustaa ja tukee perheitä tasavertaisen vanhemmuuden toteuttami-

seen. (Sosiaali- ja terveysministeriö.) Kuitenkin tällä hetkellä, kun perhevapaauudistus 

on ollut voimassa vuoden, miesten osuus perhevapaista on kasvanut vain vajaat kaksi 

prosenttia, ollen syyskuusta 2022 elokuuhun 2023 vain 14 % (Kelan tilastotietopalvelu, 

Tilasto vanhempainpäivärahoista). 

 

Jotta tasavertainen vanhemmuus toteutuisi, kaivataan muutoksia niin asenteessa, 

laissa kuin sosiaalipoliittisissa palveluissa (Sosiaali- ja terveysministeriö, tiedote 2021). 
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3.4 Perhevalmennus  

Perhevalmennukset Suomessa järjestää pääosin neuvola, jossa niitä ohjaa äitiysneu-

volan terveydenhoitajat ja kätilöt. Perhevalmennuksen tarkoituksena on antaa per-

heelle kokonaisvaltaista tukea ja hoitoa sekä valmistaa vauvan syntymän hetkeen ja 

vastasyntyneen hoitoon. Äidiksi ja isäksi kasvaminen alkaa jo raskauden aikana, jolloin 

perhevalmennuksia järjestetään. Perhevalmennuksessa vanhempia tuetaan vanhem-

muuteen kasvamisessa. (Paananen, Pietiläinen 2016.) 

Perhevalmennuksilla on todettu olevan useita positiivisia vaikutuksia. Riittävä tiedon 

saanti jo raskausaikana on auttanut lieventämään ja ennaltaehkäisemään synnytyk-

seen liittyviä pelkoja. (Synnytykseen valmistautuminen, Duodecim Terveyskirjasto 

2020.) Lisäksi perhevalmennusten avulla perheet ovat laajentaneet sosiaalista verkos-

toaan, jonka kautta ovat saaneet arvokasta vertaistukea, joka on auttanut merkittävästi 

erityisesti vauvan syntymän jälkeen. Vanhempien pystyvyyden tunteen ja keskinäisen 

kommunikoinnin vahvistamisen on todettu vähentävän stressiä. Puolison aktiivinen tuki 

ja läsnäolo auttaa edistämään äidin kokonaisvaltaista hyvinvointia, johon voidaan vai-

kuttaa jo raskausaikana, esimerkiksi perhevalmennuksissa. (Äitiysneuvolaopas 2016.) 

4 Perhevalmennuksen teoriasisältö 

Tämän toiminnallisen opinnäytetyön keskeisiksi teemoiksi valittiin synnytyskipu, lääk-

keettömät kivunlievitysmenetelmät, synnyttäjän mieliala ja siinä tukeminen, imetys sekä 

varhainen vuorovaikutus. Nämä teemat toimivat teoriapohjana perhevalmennukses-

samme.  

4.1 Teema 1: Synnytyskipu 

Synnytyskipu on luonnollinen osa synnytystä ja eroaa muista kivuista positiivisen lop-

putuleman vuoksi (Sarvela 2018). Synnytyskipu on merkki käynnistyvästä synnytyk-

sestä, joka on yksilöllistä ja erilaista synnytyksen eri vaiheissa.  Kipu on jokaisen henki-

lökohtainen kokemus, synnytyksessä se rytmittelee levon kanssa, kumpikin tulee vuo-

rollaan. Suurin osa synnyttäjistä kokee synnytyskivun joko voimakkaana tai jopa sietä-

mättömänä. Synnytyskipua voidaan lievittää monin tavoin, mutta sitä ei välttämättä 

saada kokonaan poistettua. (Sarvela, Väänänen 2022.) Kivunlievitysmenetelminä voi-
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daan käyttää lääkkeellisiä ja lääkkeettömiä keinoja. THL:n 2021 tilastojen mukaan vä-

hintään yhtä kivunlievitystä oli saanut 95,3 prosenttia kaikista alateitse synnyttäneistä. 

(Tiitinen 2023.) 

Synnytyskipu jännittää lähes jokaista synnyttäjää. Siitä ei ole hyötyä synnytyksen ku-

lulle tai lapselle, päinvastoin se voi hidastaa synnytyksen kulkua.  Psykologisten tekijöi-

den osuus on merkittävä, joten tällöin on neuvolan synnytysvalmennuksella tärkeä teh-

tävä synnytyspelon ja -kivun ehkäisyssä. (Duodecim Terveyskirjasto.) Puolison ja tuki-

henkilön läsnäolon on todettu lisäävän synnyttäjän turvallisuuden tunnetta sekä vähen-

tävän pelkoja ja kipua. Synnytyskokemus voidaan kuvitella ”vanhemmuuteen kasvami-

sena” se vaikuttaa kumpaankin vanhempaan vahvistaen parisuhdetta samalla kun val-

mistaudutaan uuden perheenjäsenen tuloon tiiminä. (Raussi-Lehto 2016.) Synnyttäjän 

emotionaalisen tuen ja kosketuksen avulla saadaan tuotettua oksitosiinia; hormonia, 

joka saa kohdun supistumaan ja synnytyksen edistymään. 

4.2 Teema 2: Lääkkeettömät kivunlievitysmenetelmät  

Lääkkeettömät kivunlievitysmenetelmät toimivat varsinkin synnyttäjän avautumisvai-

heessa. Kun supistukset eivät ole vielä kovin kivuliaita on tällöin asentohoito tai synnyt-

täjän rentoutuminen lämpimässä vedessä (amme, suihku) hyvä keino supistuskipujen 

lievitykseen. (Tiitinen, 2023). 

Muita lääkkeettömiä kivunlievitysmenetelmiä ovat muun muassa: Hengitys ja äänen-

käyttö, liikkuminen ja asentohoito, kosketus, mm. hieronta, sively, hankaus/painelu, 

aqua rakkulat & akupunktio (kätilöltä), TENS-laite eli sähkösimulaatio, rauhallinen tun-

nelma, rentoutuminen, mielikuvat, tuoksut, synnyttäjän perustarpeista huolehtiminen 

sekä ennen kaikkea puolison ja tukihenkilön/kätilön läsnäolo. Oman rakkaan puolison 

ja tukihenkilön on todettu olevan erinomainen voiman ja avun lähde synnyttävälle äi-

dille. Luotettavan tukihenkilön läsnäolo onkin paras lääkkeetön kivunlievityskeino. (Ter-

veyskylä, 2020). 

Lääkkeettömillä kivunlievitysmenetelmillä on merkittävä rooli synnytyksen edistymisen 

kannalta (Duodecim terveyskirjasto). Kivunlievitysmenetelmiä on monia ja niihin kan-

nattaisi tutustua hyvissä ajoin ennen synnytystä. Rentoutumista ja erilaisia asentoja on 

hyvä harjoitella jo etukäteen kotona yhdessä puolison tai tukihenkilön kanssa, kuten 

lantion väristelyä ”hip squeeze”, eri asentoja pähkinäpallon, jumppapallon ja joogaliinan 
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kanssa. Puoliso tai tukihenkilö voi olla suureksi avuksi asentojen löytämisessä sekä an-

taa esimerkiksi selkähierontaa synnyttäjälle kyseisissä asennoissa. Perheen on myös 

hyvä miettiä mitkä kivunlievityskeinot voisivat toimia juuri heille, sillä jokaisen kiputunte-

mus on erilainen sekä siinä lieventävät keinot. Omat toiveet synnytyksen kulusta ja ki-

vunlievityskeinoista voi merkitä esimerkiksi synnytystoivelistaan. (Duodecim terveyskir-

jasto). 

4.3 Teema 3: Synnyttäjän mieliala sekä siinä tukeminen  

Raskauden aikana, synnytyksen jälkeen sekä imetyksen aikana naisen keho ja mieli 

käyvät läpi suuria muutoksia. Hormonit vaikuttavat mielialaan ja edistävät äidin ja vau-

van välistä kiintymystä (Terveyskirjasto). Äiti on herkistyneessä tilassa, jotta voi vastata 

vauvan tarpeisiin. Kuitenkin tämä herkistynyt tila altistaa äidin erilaisten mielenterveys-

häiriöiden kehittymiselle. Perinataaliaika onkin usein naisille suurin aikuisiän muutos, 

jolloin jopa joka viidelle kehittyy mielenterveyshäiriö. (Pietikäinen, Taka-Eilola, Paunio, 

2019) 

 

Puolison olisi hyvä olla tietoinen raskauden aikaisesta ja synnytyksen jälkeisestä nor-

maalista herkistymisestä sekä oireiluista, jotka saattaisivat viitata raskauden aikaiseen 

tai jälkeiseen vakavampaan tilaan, johon tulisi saada apua. Masennusoireita on ajoit-

tain suurimmalla osalla vanhemmista. Synnytyksen jälkeisen mielialan herkistymisen 

voi nähdä jatkumona, jossa normaali herkistyminen eli baby blues on yhdessä päässä 

ja vakava masennus toisessa. Mikäli äiti ei saa tarpeeksi tukea ja apua puolisoltaan, 

vaan kokee jäävänsä vauvan kanssa yksin, tai mikäli synnytys on ollut traumatisoiva 

taikka vauva on kovin itkuinen ja vaativa, ja äiti ei saa tarpeeksi lepoa, baby blues -

vaihe voi kehittyä synnytyksen jälkeiseksi masennukseksi. (Ensi ja turvakotien liitto.) 

Baby bluesin oireita ovat äidin mielialan vaihtelut, itkuisuus, ärtyneisyys, ruokahalutto-

muus ja unihäiriöt ja tätä esiintyy jopa 80 %:lla synnyttäneistä naisista. Nämä oireet 

yleensä häviävät noin kahden viikon kuluessa synnytyksestä. (Aima.fi.) 

Synnytyksen jälkeinen masennus puolestaan alkaa yleisimmin noin neljän viikon sisällä 

synnytyksestä, mutta voi myös puhjeta myöhemmin, useita kuukausia synnytyksen jäl-

keen. Masennus tarvitsee hoitoa ja sen oireita voivat olla muun muassa mielialan lasku, 

univaikeudet, epävarmuus omasta äitiydestä, ärtyneisyys, väsymys, ahdistus, ruokaha-

lun muutokset, pakonomaiset ajatukset, huolestuneisuus ja ongelmat seksuaalisuuden 

alueella. (Äimä ry.) 
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Synnytyksen jälkeinen psykoosi on vakava ja harvinaisempi mielenterveyden häiriö, joka 

alkaa noin kahden viikon sisällä synnytyksestä. Psykoosin ensioireita voivat olla unetto-

muus, uupumus, levottomuus, itkuisuus ja tunne-elämän epävakaus. Oirekuva pahenee 

ajan myötä ja siihen voi kuulua epäluuloisuutta, sekavuutta, hajanaisuutta, pakkomiel-

teistä huolta lapsen hyvinvoinnista ja harhaluuloja, joissa vauva on usein keskiössä. 

(Ensi ja turvakotien liitto.) 

Lapsivuodepsykoosiin sairastuu vain noin 0,1–0,2 % synnyttäneistä. (Äimä ry). 

Raskauden aikaiset ja synnytyksen jälkeiset mielialan muutokset on tärkeää tunnistaa ja 

hoitaa hyvissä ajoin. Äidin saama tuki ja hoito terveydenhuollosta sekä läheisten antama 

tuki ovat ensiarvoisen tärkeitä paranemisprosessissa. (Ensi ja turvakotien liitto.)  

On myös tärkeää huomioida, että molemmat vanhemmat voivat masentua synnytyksen 

jälkeen, Isien masennusoireiden tunnistamisen on koettu olevan haasteellista niin mie-

hille itselleen, läheisille kuin hoitojärjestelmällekin (Miessakit.fi Masi opas 2020). Noin 

10 % isistä kokee masennusoireita lapsen syntymän jälkeen, mutta nämä oireet jäävät 

usein huomaamatta. Miehillä masennusoireet voivat ilmetä eri tavoin, kuten vetäytymi-

senä, ärtyneisyytenä, päihteiden väärinkäyttönä, riskihakuisuutena, läsnäolon puut-

teena, puhumattomuutena, aggressiivisuutena ja erilaisina kehollisina kolotuksina tai 

lihassärky oireina. Nämä oireet voivat uhata läheisten hyvinvointia, joten tukitoimet kes-

kittyvät heidän turvaamiseensa. Tällöin on vaarana, että miehen masennusoireet jäävät 

hoitamatta ja pahenevat. Unettomuus, ahdistuneisuus, stressi, aiempi masennus, ta-

loudelliset vaikeudet, huono ilmapiiri kotona sekä ongelmat parisuhteessa voivat olla 

riskitekijöinä masennukselle. Lisäksi toisen vanhemman masennus on suuri riskitekijä 

myös toiselle vanhemmalle sairastua. (Kiviruusu, Pietikäinen, Kylliäinen, Polkki, Saa-

renpää-Heikkila, Marttunen, Paunio, Paavonen 2020.) 

4.4 Teema 4: Imetys  

Maailman terveysjärjestö WHO suosittelee lapsentahtista täysimetystä kuuden kuukau-

den ikään asti, imetyksen terveydellisten hyötyjen vuoksi. Imetys suojaa lasta tulehduk-

silta ja vähentää tiettyjen sairauksien riskiä, kuten astmaa, atooppista ihottumaa ja jopa 

kätkytkuolemaa. Imetetyillä lapsilla on todettu olevan myös vähemmän nekrotisoivaa 

enterokoliittia, keliakiaa, lapsuusiän leukemiaa sekä myöhemmällä iällä lihavuutta, dia-

betesta ja korkeaa verenpainetta. Rintamaidon maitohappobakteerit edistävät lapsen 

suoliston hyvän bakteerikannan kehittymistä. Imetys tarjoaa myös synnyttäjälle hyötyjä, 
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kuten alentuneen riskin sairastua raskaudenjälkeiseen masennukseen ja erilaisiin sai-

rauksiin, kuten tyypin 2 diabetes, korkea verenpaine, rintasyöpä ja munasarjasyöpä. 

(Terveyskylä.) Rintamaidon koostumus muuttuu vauvan tarpeiden mukaan (Imetyksen 

tuki). Suomessa suositellaan kiinteiden maistelun aloittamista 4–6 kuukauden iässä, ja 

imetystä olisi hyvä jatkaa kiinteän ruoan ohella vähintään vuoden ikään asti tai niin pit-

kään kuin perhe haluaa. (WHO.) 

Puolison tuki imetyksen onnistumisen kannalta on erittäin merkittävä. Tutkimukset 

osoittavat, että toisen vanhemman asenne on tärkein tekijä synnyttäneen päätöksessä 

aloittaa imetys (Terveyskylä). Koska vain äiti voi imettää, kumppanilla voi herätä ulko-

puolisuuden tunteita, mikä voi vaikuttaa perheen päätökseen aloittaa pulloruokinta 

(Swanson, Hannula, Eriksson, Häggkvist Wallin, Strutton 2017). Yhtenä tasavertaista 

vanhemmuutta hankaloittavana asiana on todettu synnyttäjän imetys ja töihin paluu. 

Suomi ei ole sitoutunut ILO:n äitiyssuojelusopimukseen, jonka ehtona on palkalliset 

imetys- tai pumppaustauot. Lapsen oikeutta äidinmaitoon pidetään esimerkiksi Nor-

jassa tasa-arvo- sekä terveyspoliittisena asiana, joka kannustaa synnyttäjiä työelä-

mään ja puolisoja kantamaan enemmän vastuuta lapsen hoidosta. (Lähteenmäki 2021; 

Joenpelto 2018).  

4.5 Teema 5: Varhainen vuorovaikutus  

Varhaisella vuorovaikutuksella tarkoitetaan kaikkea mitä vanhempi ja vauva tekevät yh-

dessä, hoito- ja syöttötilanteista seurusteluun (Puura, Sannisto, Riihonen 2022). Var-

hainen vuorovaikutus vanhemman ja lapsen välillä alkaa heti vauvan syntymän jälkeen. 

Vastasyntynyt tunnistaa jo sikiökaudella tutuksi tulleet äänet ja nämä tutut henkilöt syn-

tymän jälkeen tuovat turvallisuuden tunnetta sekä auttavat vauvaa tutkimaan maail-

maa. Varhaisen vuorovaikutuksen merkitys lapsen kehityksessä on suuri: se auttaa 

lasta rakentamaan minäkuvaansa ja itseluottamusta. Lapsi kehittyy ja vuorovaikutuk-

sessa hän oppii itsestään ja muista. Positiiviset kokemukset suojaavat lapsen mielen-

terveyttä sekä kognitiivista kehitystä. (Paananen, Pietiläinen 2016.) 

Varhainen vuorovaikutus voi kuulostaa siltä, että se on vaikeasti toteutettavissa, mutta 

niin ei ole. Nimittäin varhaista vuorovaikutusta on nimenomaan arjen rutiinit sekä nor-

maali sujuva lapsiperhearki, jossa pidetään huolta lapsen tarpeista, ilmaistaan rak-

kautta ja hyväksyntää sekä asetetaan terveellisiä rajoja. (Mannerheimin lastensuojelu-

liitto.) 
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Varhaisen vuorovaikutuksen yhteisiä hetkiä voi muun muassa olla lapselle laulaminen, 

lohduttaminen, leikkiminen yhdessä, vaipan vaihto, kylvetys hetket, ulkoilu, satujen lu-

keminen sekä muut yhteiset hetket. Näitä yhteisiä hetkiä voi alkaa tekemään jo heti 

vauvan syntymän jälkeen. (Mannerheimin lastensuojeluliitto.) 

5 Opinnäytetyön toteuttaminen 

5.1 Menetelmälliset lähtökohdat  

Toteutimme opinnäytetyömme toiminnallisena opinnäytetyönä. Toiminnallinen opinnäy-

tetyö on tuotos, jossa opiskelija osoittaa ammatillista tietoa ja taitoaan käytännössä to-

teuttamalla toimintaa, kuten opastuksen, ohjeistuksen tai toiminnan järjestämisen. (Ai-

raksinen, Vilkka 2003.) 

Opinnäytetyön menetelminä käytimme kirjallisten lähteiden analysointia, jonka avulla 

tutkimme jo olemassa olevia tutkimuksia puolisoiden ja tukihenkilöiden perhevalmen-

nuksen tarpeesta. Näiden tietojen pohjalta kehitimme perhevalmennuksen Vantaan ja 

Keravan hyvinvointialueen neuvolatoiminnalle tasavertaista vanhemmuutta tukien. 

 

5.2 Toimintaympäristö, kohderyhmä ja hyödynsaajat  

Toteutimme perhevalmennuksen puolisoille ja tukihenkilöille tasavertaista vanhem-

muutta tukien. Kohderyhmänä synnyttäjien puolisot ja tukihenkilöt, perhevalmennuk-

seen oli myös tervetulleita synnyttäjät.  

Hyödynsaajana toimi kohderyhmämme synnyttäjien puolisot ja tukihenkilöt sekä myös 

yhteistyökumppanimme Vantaan ja Keravan hyvinvointialueen neuvolatoiminta, jolle 

perhevalmennus jäi jatkokäyttöön. 

Toimintaympäristönä toimi Kartanonkosken neuvola, jossa järjestimme illan 

10.10.2023. Toteutimme perhevalmennuksen PowerPoint-esityksenä ja workshopeina 

keskittyen kahteen teemaan: Synnytyksen aikaiseen tasavertaisen vanhemmuuden tu-

kemiseen, johon teemoiksi valikoitui lääkkeettömät kivunlievitys menetelmät sekä syn-

nyttäjän mieliala ja siinä tukeminen. Toisena teemana oli synnytyksen jälkeinen aika, 



15 

 

15 

 

jossa teemoina oli imetys, varhainen vuorovaikutus, vauvan perushoidot sekä tasaver-

tainen vanhemmuus. Opinnäytetyömme sisälsi kirjallisuuskatsauksen sekä toiminnalli-

sen osuuden. 

5.3 Lähtötilanteen kartoitus  

Saimme yhteistyöehdotuksen Vantaan kaupungilta tehdä opinnäytetyömme perheval-

mennuksena, Kartanokosken neuvolalle. Koimme aiheen erittäin inspiroivana ja tar-

peellisena, sillä opintojemme aikana olemme usein keskustelleet siitä, miten puolisoita 

voisi tukea paremmin vanhemmuuteen valmistautumisessa. Keskustelimme tilaus-

työstä Vantaan neuvolan kanssa, jolta saimme tarkempia tietoja perhevalmennuksen 

tarpeista ja yksityiskohdista. Pyrimme vastaamaan näihin tarpeisiin. Aloitimme tiedon-

haun etsimällä tietoa aiemmista tutkimuksista puolisoille järjestetyistä perhevalmennuk-

sista. Oli hyvä tietää, jo kehittämistyömme alkuvaiheessa oliko tällaisia valmennuksia jo 

olemassa sekä keskittyykö perhevalmennukset edelleen enemmän synnyttäjään, niin 

että puolisot kokevat jäävänsä ulkopuolelle, sekä miten voisimme tukea tasavertaista 

vanhemmuutta jo perhevalmennusvaiheessa, onko tähän mahdollisesti löytynyt jo rat-

kaisuja. Etsimme aineistoa tutkimuskysymykseemme vastaamiseksi ensin suomenkieli-

sistä tietokannoista Met-Cat Finna ja Medic ja sen jälkeen englanniksi Cinahl sekä 

Pub-med. Lähteinä käytimme alan kirjallisuutta, tutkimuksia, väitöskirjoja ja tieteellisiä 

artikkeleita. Hakutulokset olivat laajoja, sillä haut on teimme vapaasanahakuina. Raja-

simme hakua tuoreisiin artikkeleihin, jotka oli julkaistu viimeisen kymmenen vuoden ai-

kana. Pidimme tätä tärkeänä luotettavuuden kannalta, sillä perhemuodoissa ja tarjo-

tuissa palveluissa on tapahtunut suurta muutosta viime vuosina. Löysimme paljon tie-

toa, mutta käsitteet painottuivat isyyteen ja binääriseen miehen näkökulmaan. Oli haas-

teellista löytää tutkimuksia, jotka käsittelevät sukupuolineutraaleja ja monimuotoisia sa-

teenkaariperheitä. Pidimme erittäin tärkeänä, että toteuttamassamme perhevalmennuk-

sessa otamme huomioon sukupuolen moninaisuuden ja kaikki perhemuodot. Perheval-

mennukseen tarvittava teoriapohja on hyvin laaja, joten suurimman osan hausta toteu-

timme lopulta manuaalisesti, eri hakusanoja käyttäen, tutkimuskysymyksemme mie-

lessä pitäen. Prismakaavio oli haasteellista toteuttaa laajan aineiston ja hakusanojen 

tarpeellisuuden vuoksi, tästä syystä prismakaavio onkin puutteellinen. 
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5.4 Toiminnan etenemisen ja työskentelyn kuvaus 

Kun aineisto oli kerätty, aloitimme perhevalmennuksen työstön tutkittu teoriatieto poh-

jana. Käytimme SWOT- analyysiä apunamme perhevalmennuksen toimivuuden takaa-

miseksi. Laajan aiheen vuoksi jatkoimme manuaalista tiedonhakua työn edetessä. Tuo-

toksena syntyi perhevalmennus Puolisoille ja tukihenkilöille PowerPoint -esitys sekä 

käytännön harjoitukset. PowerPoint esitystä työstäessä pyrimme luomaan esityksen, 

joka kutsuisi osallistujia avoimeen keskusteluun, jotta voisimme vastata jokaisen per-

heen yksilöllisiin tarpeisiin. Keskityimme valmennuksessa puolison rooliin ja paino-

timme tasavertaisen vanhemmuuden ja tiimityöskentelyn tärkeyttä jo vanhemmaksi 

kasvamisen alkuvaiheista lähtien. Halusimme antaa osallistujille myös käytännön lähei-

siä harjoituksia avautumisvaiheeseen, synnytyskivun lievitykseen sekä vauvan hoitoon. 

Selvitimme mitä välineitä perhevalmennukseen tarvitaan, esimerkiksi mitä synnytyssa-

leissa on käytössä kivunlievitykseen. Perhevalmennuksessa käytettävät materiaalit lai-

nasimme terveydenhoidon ammattilaisilta, ja jokainen valmennuksessa käytetty materi-

aali ja sen käyttö perustuivat näyttöön ja tutkittuun tietoon. Käytännön harjoituksia var-

ten loimme tehtävälaput, joiden avulla puolisot voisivat yksin tai parin kanssa harjoitella 

käytännössä esimerkiksi puolison avusteista lääkkeetöntä kivunlievitystä. Tehtävä-

lapuissa (Liite2.) oli kuvan sekä kirjoituksen avuin neuvottu harjoitteita, joita puolisot 

voisivat yksin tai parin kanssa harjoitella. 

Opinnäytetyön tuotos ja tulokset  

5.5 Valmis tuotos  

Valmennuksessa paikalla oli yhteensä seitsemän puolisoa, joista kuusi saapui paikalle 

raskaana olevan puolisonsa kanssa. Perhevalmennusta varten rakensimme Power-

Point-esityksen (Liite 1.), jonka pohjalta pidimme valmennuksen. Pyrimme luomaan 

avoimen ja positiivisen ilmapiirin, niin että esityksen aikana perheet pääsivät olemaan 

vuorovaikutuksessa keskenään sekä kertomaan omia mietteitään ja kysymään avoimia 

kysymyksiä. Powerpoint-esityksessä toimme ilmi tärkeät teemat: Puolison ja tukihenki-

lön rooli ennen synnytystä kotona, sekä mitä tulisi ottaa huomioon ennen sairaalaan 

lähtöä. Toinen teema oli puolison ja tukihenkilön rooli synnytyksen aikana, kuten mitä 

synnytyskipu on ja miten tukihenkilö voi tukea synnyttäjää lääkkeettömin kivunlievitys-
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menetelmin. Lisäksi käsittelimme synnytyksen jälkeistä aikaa: mitä tulisi ottaa huomi-

oon ja miten vauvan syntymän jälkeiseen aikaan perhe voisi valmistautua jo etukäteen 

tasavertaista vanhemmuutta ajatellen. 

Workshoppeihin jakauduttuamme perheet pääsivät harjoittelemaan käytännössä käden 

taitoja. Synnytyksen aikaisessa workshopissa (teema 1,2&3) perheet pääsivät harjoitte-

lemaan lääkkeettömiä kivunlievitysmenetelmiä, mm. kokeilemaan TENS-laitetta, päh-

kinäpalloa, joogaliinaa, jumppapalloa ja harjoittelemaan lantion väristelyä.  

Synnytyksen jälkeisessä workshopissa (teema 4,5&6) perheet pääsivät harjoittelemaan 

vauvan perushoitoja, esimerkiksi vaipanvaihtoa. Lisäksi juttelimme lapsivuodeajasta ja 

siihen liittyvistä teemoista kuten imetyksestä sekä varhaisesta vuorovaikutuksesta vau-

van kanssa ja miten näissä teemoissa tasavertainen vanhemmuus voisi näkyä. Ja-

oimme myös konkreettisia neuvoja kuten perheen hoidon ja kotitöiden sekä niin sanot-

tujen metatöiden listausoppaan. (Metatyö on näkymätöntä tärkeää järjestely-, suunnit-

telu- ja organisointityötä, sen merkitys tulee usein esiin vasta silloin kun sitä ei ole 

tehty) 

5.6 Tulokset  

Tämän opinnäytteen tuloksena suunniteltiin ja toteutettiin perhevalmennusilta tasaver-

taista vanhemmuutta tukien. Tuloksena syntyi oppimismateriaali ja workshop käsikirjoi-

tus neuvolalle. 

Perhevalmennuksessa jaoimme lopussa palautelomakkeet, joihin perheet saivat kirjoit-

taa avointa palautetta sekä antaa kehittämisideoita valmennuksesta. Tulokset olivat 

myönteisiä; tällaisissa perhevalmennuksessa perheet eivät olleet aiemmin käyneet. 

Monelle perheelle tämä oli juuri sellainen valmennus mitä oli jäänyt kaipaamaan. Per-

heet olivat käyneet pitkin syksyä eri perhevalmennuksissa, joissa oli käyty läpi nimen-

omaan synnyttäjän näkökulmaa ja puolison ja tukihenkilön roolia oli käsitelty suppeasti.  
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6 Pohdinta   

6.1 Tulosten tarkastelu 

Perhevalmennusilta sai runsaasti positiivista palautetta osallistujilta. Sekä puolisot että 

synnyttäjät osallistuivat aktiivisesti valmennukseen ja keskusteluun sekä esittivät kysy-

myksiä perhevalmennukseen liittyen. Osallistujat saivat paljon hyödyllistä tietoa ja käy-

tännön vinkkejä. Perheet kertoivat, että heidän huolensa odotusajasta ja sairaalaan 

valmistautumisesta vähenivät valmennuksen myötä. Valmennus toi enemmän luotta-

musta omiin vanhemmuustaitoihin. Aiempiin tutkimuksiin verrattuna tuloksemme myön-

sivät varhaisen tuen avun tärkeyden perheille jo raskausaikana. Käytännön vinkit ja 

tieto siitä, mitä synnytyksen aikana tapahtuu ja kuinka puolisot voivat olla avuksi, vä-

hensivät pelkoja ja lisäsivät luottamusta vauvan syntymän prosessiin. Aiheet tasaver-

taisen vanhemmuuden tukemisesta herättivät kiinnostusta ja synnyttivät keskusteluja ja 

pohdintoja. Tasavertainen vanhemmuus vaikuttaa perheeseen kokonaisvaltaisesti ja 

tulostemme tarkastelua tehdessämme huomasimme aiemmin etsimämme tutkimustie-

don sekä perhevalmennuksessa saamiemme tulosten puoltavan molempien vanhem-

pien yhtäläisen tuen puolesta, tasavertaista vanhemmuutta tukevaksi. Puolisoiden 

oman perhevalmennuksen myötä osallistujien ulkopuolisuuden tunne sekä epävarma 

rooli itsestään vanhempana väheni. Puolisot sekä synnyttäjät kokivat perhevalmennuk-

sen hyödylliseksi ja tarpeelliseksi sekä osallistuisivat mielellään uudestaan.  

Perhevalmennuksen palautteista kooste opinnäytetyömme liitteissä.  

6.2 Luotettavuus ja eettisyys 

Osallistujat olivat Vantaan ja Keravan neuvolatoiminnan kautta ilmoittautuneita. Perhe-

valmennuksessa paikalla oli kuusi paria ja yksi puoliso sekä osallistujien lisäksi opiske-

lijat järjestämässä iltaa. Neuvolan henkilökuntaa ei ollut paikalla, jonka koimme luotet-

tavuuden kannalta kyseenalaiseksi. Opiskelijoina ammatillinen kasvumme on vielä kes-

ken, jolloin tämä vaikuttaa tietojen luotettavuuteen. Osallistujilla oli paljon erilaisia kysy-

myksiä muun muassa synnytyssali toiminnasta, johon tässä kohtaa opintoja oli haasta-

vaa vastata. Luotettavuuden kannalta uskommekin, että taustatukea joko neuvolan tai 

koulun puolelta olisi tarvittu. Pyrimme tekemään laajan taustatyön laadullisin tutkimis-

menetelmin, jotta perhevalmennus vastaisi osallistujien tämänhetkiseen tarpeeseen. 
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Perhevalmennuksessa antamamme tieto oli hyvin harkittua, näyttöön perustuvaa tie-

toa. Ohjasimme osallistujat kysymään lisätietoja neuvolasta tai kätilöiltä, mikäli emme 

pystyneet varmuudella tutkimusperusteisesti vastaamaan kysymyksiin. Perhevalmen-

nusta laatiessa ja ohjatessa otimme huomioon perhevalmennusta ohjaavat ja määritte-

levät lait sekä asetukset. 

Perhevalmennusiltaa laatiessamme pidimme mielessä laadullisen tutkimuksen luotetta-

vuuskriteerejä: aineiston keruu; miten se on tapahtunut ja millä menetelmin (Sarajärvi, 

Tuomi 2009). Aineiston keruussamme käytimme ajankohtaista luotettavaa tutkimustie-

toa. Aineiston keruussa haasteelliseksi koimme sukupuolineutraalien, monimuotoisten 

sekä sateenkaariperheiden perhevalmennuksen tutkimuksien vähyyden, sillä tutkimuk-

set käsittelivät lähes yksinomaan isyyttä ja binääristä miehen näkökantaa. 

Toinen luotettavuuteen vaikuttava kriteeri oli tutkimuksen tiedonantajat: millä perus-

teella valmennukseen osallistuneet valittiin, montako henkilöä paikalla oli kaiken kaikki-

aan sekä mitkä olivat osallistujien taustat (Sarajärvi, Tuomi 2009). Osallistujat valikoi-

tuivat iltamaan sattumanvaraisesti ja luotettavuuden kannalta oli hyvä asia, ettemme 

heitä tunteneet etukäteen.  

Työtä laatiessamme pidimme mielessämme tutkimuksen keston: millä aikataululla sen 

tuotimme ja onko aikaan nähden tulosten tarkastelu luotettavaa. Näiden tulosten poh-

jalta analysoimme aineistoa: miten tuloksiin ja niiden kautta johtopäätöksiin on tultu. 

Raportointi vaiheessa tuloksia tarkastellessamme koimme luotettavuuden kannalta val-

mennuksemme tutkimusaineiston suppeaksi. Perhevalmennuksessamme oli paikalla 

alle 20 henkilöä, joten luotettavuuden kannalta olisi hyvä pitää useampi ilta kattavien 

tulosten saamiseksi. Kirjallinen tuotoksemme on tarkkaan arvioitu ja eettisesti luotet-

tava.  

6.3 Tuotoksen tai tulosten hyödyntäminen  

Tuotosta voi hyödyntää tulevaisuudessa perhevalmennuksissa, tukien yhä enemmän 

tasavertaista vanhemmuutta. Tuloksista käy ilmi monimuotoisten perheiden ja puolison 

roolin tuen tarpeellisuus. 
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6.4 Kehittämisehdotukset  

Olemme luoneet tasavertaista vanhemmuutta tukevan perhevalmennus pohjan Van-

taan ja Keravan hyvinvointialueelle. Pohjaa voi lähteä kehittämään eteenpäin tukien 

yhä enemmän perheiden moninaisuutta. 
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